ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES.

ATA Nº 11/21

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, ás treze horas e
trinta minutos  tendo como local a Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores, realizou-se Sessão Extraordinária. Presentes os Vereadores: Leonor C.
Grazioli, Geomir J. Mader, Nacleto Toniolli, Adriana T. Fontana, Janaine E. Dall Agnol,
Genir Brandino, Leomar Toniolli e Rocco Gasparetto. O Senhor Presidente Invocando a
Palavra de Deus deu por aberta a presente sessão. Cumprimentou os colegas
vereadores, assessora jurídica e secretária. Em seguida solicitou a secretária para que
fizesse a leitura da Ordem do Dia a qual constava: EXECUTIVO: Projeto de Lei nº 31/21-
Dispoe sobre o PP 2022-2025. Projeto de Lei nº32/21 – Autoriza o Poder Executivo a
firmar convenio ou cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras
providencias. Projeto de Lei nº33/21 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar temporariamente servidores. Projeto de Lei nº34/21 – Autoriza o Poder
Executivo a receber em doação imóvel. Projeto de Lei nº 35/21 – Define o preço, a
forma de pagamento dos serviços de máquinas a particulares, serviços gratuitos, e dá
outras providencias. Projeto de Lei nº 36/21 - Autoriza a doação com encargos e
clausula de reversão, imóvel do Município e dá outras providencias. Projeto de Lei nº
37/21 – Suspende a eficácia da Lei Municipal nº2.121/2021. Do Art. 19 da Lei
Municipal 2.119/2021 e da Lei Municipal nº2.142/2021.Projeto de Lei nº 38/21 – Fixa o
valor do padrão remuneratório básico do cargo de provimento efetivo de agente
comunitário de saúde. Projeto de Lei nº39/21 – Autoriza o Executivo Municipal abrir
crédito especial. LEGISLATIVO Projeto de Lei nº02/2021 – Suspende a eficácia da Lei
Municipal nº2.122/2021.Em seguida foi procedida a leitura do Projeto de Lei nº31/21
lido e colocado em discussão, não havendo oradores foi colocado em votação  sendo
aprovado por sete votos. Projeto de Lei nº 32/21 lido e colocado em discussão, não
havendo oradores o mesmo foi colocado em votação sendo aprovado por sete votos.
Projeto de Lei nº33/21 lido e colocado em discussão, não havendo oradores o mesmo
foi colocado em votação sendo aprovado por sete votos. Projeto de Lei nº34/21 lido e
colocado em discussão, não havendo oradores o mesmo foi colocado em votação
sendo aprovado por sete votos. Projeto de Lei nº35/21 lido e colocado em discussão,
não havendo oradores o mesmo foi colocado em votação sendo aprovado por sete
votos. Projeto de Lei nº36/21 lido e colocado em discussão, não havendo oradores o
mesmo foi colocado em votação sendo aprovado por sete votos. Projeto de Lei nº
37/21 lido e colocado em discussão, não havendo oradores o mesmo foi colocado em
votação sendo aprovado por sete votos. Projeto de Lei nº 38/21 lido e colocado em
discussão, não havendo oradores o mesmo foi colocado em votação sendo aprovado
por sete votos. Projeto de Lei nº39/21 lido e colocado em discussão, não havendo
oradores o mesmo foi colocado em votação sendo aprovado por sete votos. Findada a
matéria do Executivo passou-se a matéria do Legislativo. Projeto de Lei nº 02/21 lido e
colocado em discussão, não havendo oradores o mesmo foi colocado em votação
sendo aprovado por sete votos. Nada mais a tratar  o Senhor Presidente deu por

encerrada a presente sessão, agradecendo a presença de todos e em mesma
oportunidade convidou a todos para a  sessão ordinária do dia 04 de agosto em
mesmo horário e local de costume. E para constar lavrei a presente ata que após lida e
aprovada vai assinada por mim e pelos vereadores presentes.